



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021**

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/21-PE-DIV  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29030001/21**

Aos 04 (quatro) dias do mês de maio de 2021, o Município de IPUEIRAS, através da SECRETARIA DE SAÚDE com sede no Parq. da Cidade José Costa Matos, nº 01, Centro – Ipueiras/CE, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 07.680846/0001-69, representada pelo Sr(a). Victor Alves de Oliveira, portador do CPF nº 603.955.103-84, na qualidade de representante do Órgão Gerenciador do Sistema Registro de Preços e as Empresas qualificadas, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 009/21-PE-DIV, e a respectiva homologação datada de 04 de Maio de 2021, sujeitando-se às normas disciplinares dos Decretos nº 10.024/19, nº 7.892/2013, Lei Complementar Nº 123/06, Lei Federal nº 10.520, Lei 8.666/93 e posteriores alterações, bem como a classificação das propostas e, pelas condições do Edital, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**1. DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS - CE, conforme Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 009/21-PE-DIV, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI; C.N.P.J. nº 24.805.886/0001-09, estabelecida à R DR. FRANCISCO AVELINO, SAO JOAO, Ibiapina CE, representada neste ato pelo Sr(a). DANIELLA GOMES DOS SANTOS, C.P.F. nº 958.672.953-20, R.G. nº 99010302394 SSP CE.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	CAFÉ Café em pó torrado e moído, tipo tradicional, em embalagens de 500 gramas, devendo conter até 30 % de grãos Conillon, 20% pretos/verdes/ardidos, isento de grãos pretos, verdes ou fermentados, grãos crus são e limpos, na cor castanho-claro à moderado escuro, sem amargor, em pó homogêneo aroma e sabor característicos de regular à intenso, bebida mole à rio, isento de gosto ríozona: com qualidade mínima aceitável de 5,5 pontos na escala sensorial de zero a dez do lote entregue: contendo impurezas máximas de 1 %: outros produtos 0% e umidade até 5%.	PACOTE	11,480.00	6,480	74.390,40
00002	AÇUCAR 1 KG Açúcar cristal branco, puro e natural, constituído da sacarose da cana de açúcar. Embalado em sacos de polietileno transparente atóxico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente, pacotes de 1 kg, acondicionados em sacos plásticos tipos fardo de 30 kg. Embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote e data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 80% a partir da data de entrega. Produto isento de matéria terrosa, de parasitas, de fragmentos estranhos e de detritos animais ou vegetais. Pó fino de fácil escoamento, não empedrado. O produto deve seguir a legislação vigente: RDC 271 de 22/09/05 - ANVISA, e sobre a rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA, e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e Lei nº 10.674/03.	QUILO	13,600.00	3,050	41.480,00
00003	BISCOITO SALGADO 400G Biscoito tipo cream cracker, composição básica: farinha	PACOTE	5,800.00	4,480	25.984,00



PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
00004	BISCOITO MAIZENA 400G Biscoito doce, tipo maizena, diversas formatações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, reembalado em caixa de papel vedada, com 400 gramas com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	1,720.00	4,470	7.688,40
00005	ACHOCOLATADO EM PO Vitaminado, livre de impurezas e outros fatores que o tornem impróprio para o consumo, embalagem resistente; com registro do produto no Ministério da Saúde (potes de 250g). Prazo de validade mínimo: 10 meses.	UNIDADE	7,672.00	4,590	35.214,48
00006	ADOCANTE Adoçante líquido dietético (sacarina sódica e ciclamato de sódio) em embalagem de 100ml	UNIDADE	200.00	3,720	744,00
00007	ALHO COMUM alho comum de primeira qualidade, limpo e em condições de consumo humano, tamanhos grandes e médios, uniformes, sem defeitos, casca limpa sem corpos estranhos.	QUILO	1,160.00	27,930	32.398,80
00008	AMIDO DE MILHO. Amido de milho, 100% puro de excelente qualidade para preparo de mingaus ou uso diversos. Embalado em caixas de 200g, acondicionado em caixa de papel cartão. Identificação do produto, data de fabricação e data de validade.	UNIDADE	120.00	3,650	438,00
00009	ARROZ AGULHINHA Longo fino, tipo 1, livre de impurezas e ausências de micro organismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característicos, embalagens em saco plástico resistente, pacote de 01kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses	UNIDADE	10,200.00	5,980	60.996,00
00010	LEITE DESNATADO leite em pó, tipo desnatado, lata com 400g, conservação ambiente seco e arejado, aspecto físico pó.	UNIDADE	4,800.00	10,810	51.888,00
00011	COLORAU. Colorífico em pó, em pacote de 1kg, com prazo de validade e indicação de marca do fabricante.	UNIDADE	600.00	5,310	3.186,00
00012	BATATA DOCE, Branca/roxa, de primeira qualidade, tamanho grande, compacta e firme, sem partes estragadas, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. Embalada em sacos plásticos transparentes.	QUILO	740.00	4,180	3.093,20
00013	BATATA INGLESA. batata inglesa, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNPPA.	QUILO	980.00	7,140	6.997,20
00014	BETERRABA Beterraba, de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 02a 05 kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	QUILO	860.00	4,760	4.093,60
00015	BANANA KG banana de primeira qualidade, limpa e em condições de consumo humano, tamanhos grandes e médios, uniformes, sem defeitos, casca limpa sem corpos estranhos.	QUILO	2,900.00	4,820	13.978,00
00016	VINAGRE. vinagre branco de 500ml, matéria-prima álcool cana de açúcar, tipo neutro, acidez 4,20, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos.	UNIDADE	1,080.00	2,400	2.592,00
00017	PRESUNTO Presunto fatiado, com cor, odor e sabor característico	QUILO	180.00	16,660	2.998,80



PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



Item	Description	Unit	Price	Quantity	Total
00018	MUSSARELA Queijo tipo muçarela, boa qualidade, fatiada, em embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA	QUILO	180.00	17,710	3.187,80
00019	BISCOITO DOCE 400G Bolacha tipo maria, composição básica: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar, fermentos químicos, lecitina de soja, enriquecida com vitaminas do complexo B. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	2,680.00	4,960	13.292,80
00020	LOMBO SUINO LOMBO DE PORCO congelado, limpo, embalado individualmente em plástico de polietileno, transparente, atóxico e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM. O produto deverá apresentar validade de 30 dias a partir da data de entrega.	QUILO	540.00	29,620	15.994,80
00021	LINGUIÇA CALABRESA KG linguiça tipo calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, não apimentada, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno.	QUILO	720.00	20,110	14.479,20
00022	KIT FEIJOADA CARNE IN NATURA, KIT FEIJOADA (COSTELINHA, LINGUIÇA, PAIO, CARNE SECA, LOMBO, BACON) em embalagem de 600g.	QUILO	960.00	25,520	24.499,20
00023	BISCOITO Biscoito para lanche, salgado a base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal, açúcar invertido, maltodextrina, fermento químico e acidulante; com mínimo 17g de carboidratos; 2,1g de proteínas e 0,6g de fibra alimentar por porção de 26g de produto. Pacotes plásticos metalizados com 156 a 162g.	UNIDADE	440.00	2,270	998,80
00024	CALDO DE CARNE Caldo de carne e legumes, sabores variados, embalagem de 114g, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	600.00	2,330	1.398,00
00025	CALDO DE GALINHA Caldo de galinha, embalagem de 114g, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	360.00	2,480	892,80
00026	FÍGADO BOVINO FÍGADO BOVINO "IN NATURA"- congelado em tecnologia IQF (individually quick frozen), livre de aparas, com aspecto firme, apresentando cor vermelho escuro, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, sem aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais. O produto deverá ser produzido dentro dos padrões estabelecidos pelo regulamento de inspeção industrial e sanitária de origem animal. Sem sinais de descongelamento. Embalagem de 1kg em material plástico de polietileno, atóxico e resistente, marca comercial, nome, descrição do produto e demais dizeres obrigatórios de rotulagem conforme a legislação em vigor	QUILO	540.00	14,250	7.695,00
00027	BISTECA Bisteca de porco, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura e acondicionada em embalagens plásticas transparentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da	QUILO	960.00	16,970	16.291,20



PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



Item	Descri�o	Unidade	Valor Unit�rio	Quantidade	Valor Total
00028	Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspe�o do SIF. O produto devera' apresentar validade de 80% a partir da data de entrega . Embalagem de 01 quilo SALSICHA KG Produto elaborado a partir de carne mecanicamente separada de aves, �gua, pele su�na, prote�na de soja, gordura su�na, sal, carne su�na, mi�dos su�nos (f�gado, l�ngua, rim, cora�o), amido, a�u�ar, alho, pimenta vermelha, cebola, maltodextrina, aroma natural de fuma�a, de �regano, de macis, de noz moscada, de cravo e de capicicum. Estabilizantes: tripolifosfato de s�dio, pirofosfato diss�dico, reguladores de acidez: lactato e citrato de s�dio. Real�ador de sabor: glutamato monoss�dico. Antioxidante isoascorbato de s�dio. Conservador: nitrito de s�dio. Corantes: carmin, cochonilha, urucum. N�o cont�m gl�ten. Embalada em sacos pl�sticos de 3000 kg e validade de 90 dias.	QUILO	540.00	7,030	3.796,20
00029	LINGUI�A DE FRANGO LINGUI�A DE FRANGO CONGELADA Lingui�a manipulada em condi�es higi�nicas, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspe�o veterin�ria. A carne de frango utilizada para o preparo da lingui�a deve apresentar-se livre de parasitas ou qualquer subst�ncia contaminante que possa altera'-la ou encobrir alguma altera�o. A lingui�a de frango devera' conter no m�ximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e de ossos. Caracter�sticas organol�pticas: - Aspecto pr�prio de cada esp�cie, n�o amolecido e nem pegajoso; - Cor pr�pria de cada esp�cie, sem manchas esverdeadas; - Cheiro pr�prio; - Sabor pr�prio, sem adi�o de pimenta; - Sem sinais de descongelamento. Embalagem: O produto devera' estar acondicionado a v�cuo em embalagem pl�stica, atoxica resistente em pecas de 1 Kg.	QUILO	600.00	11,980	7.188,00
00030	CARNE BOVINA - ALCATRA/COXAO MOLE CONGELADA Carne bovina(alcatra/colch�o mole) congelada, obtida pelo preparo de carne bovina limpa e sem pele de primeira qualidade, sem adi�o de conservantes ou outros aditivos nem subst�ncias que possam comprometer a qualidade higi�nica do produto ou suas qualidades organol�pticas caracter�sticas.	QUILO	600.00	34,830	20.898,00
00031	CARNE BOVINA CONGELADA SEM OSSO M�SCULO Carne bovina (m�sculo) congelada, limpo, sem pele e gorduras aparentes, sem adi�o de conservantes ou outros aditivos que possam comprometer a qualidade higi�nica do produto ou suas caracter�sticas organol�pticas, embalada em pl�stico resistente.	QUILO	600.00	28,330	16.998,00
00032	FEIJAO PRETO in natura, constando no m�nimo 90% de gr�os na cor caracter�stica, variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Ser� permitido o limite de 2 de impurezas e materiais estranhos,obedecendo a Portaria 161 de 24/07/87 - M.A.Embalagem: pacotes de pl�stico transparentes de 1 kg	QUILO	9,200.00	7,890	72.588,00
00033	FEIJ�O BRANCO Novo, de 1� qualidade, com Registro no Minist�rio da Agricultura. Limite m�ximo de 2% de impurezas (pacotes de 01 Kg, embalagem pl�stica transparente, resistente). Data de fabrica�o e prazo de validade de, no m�nimo, 06 meses.	QUILO	480.00	11,250	5.400,00
00034	FEIJ�O VERMELHO TIPO I De 1� qualidade, com Registro no Minist�rio da Agricultura. Limite m�ximo de 2% de impurezas (pacotes de 01 Kg, embalagem pl�stica transparente, resistente). Data de fabrica�o e prazo de validade de, no m�nimo, 06 meses.	QUILO	480.00	9,580	4.598,40
00035	FEIJ�O CARIOCA KG Tipo 1, constitu�do de gr�os inteiros e sadios com teor de umidade m�xima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e esp�cies. Embalagem de 1 kg em sacos pl�sticos transparentes e at�xicos, limpos n�o violados, resistentes que garantam a integridade do produto at� o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados com 30 Kg. A embalagem dever� conter externamente os dados de identifica�o e proced�ncia, informa�o nutricional, n�mero do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto dever� apresentar validade m�nima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	QUILO	1,200.00	9,500	11.400,00
00036	CENOURA,	QUILO	1,680.00	4,340	7.291,20

*Handwritten mark*

*Handwritten signature*



PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



Item	Descri�o	Unidade	Valor Unit�rio	Quantidade	Valor Total
00037	CARNE BOVINA DE CHARQUE (500G) Carne de Charque bovina, dianteira, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no M�ximo 15%). Registro do SIF, SIE ou SIM. Embalagem a v�cuo em polietileno at�xico transparente com 500g do produto, acondicionada em caixa de papel�o. Rotulagem de acordo com a legisla�o vigente (Resolu�o RDC n� 360/03 - ANVISA, Resolu�o RDC n� 359/03 - ANVISA, Resolu�o RDC n� 259/02 - ANVISA, Resolu�o RDC n� 123/04 - ANVISA, Lei n� 10.674/03, Instru�o Normativa n�22, de 24 de novembro de 2005 do Minist�rio da Agricultura, Pecu�ria e Abastecimento). Quando da entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	2,620.00	23,280	60.993,60
00038	CHEIRO VERDE Cheiro verde (cebolinha + cumentro) com folhas lisas, firmes, vi�osas, de cor verde brilhante, com colora�o e tamanho uniformes e t�picos da variedade, sem sujeiras ou outros defeitos que possam alterar sua apar�ncia e qualidade, livres de res�duos de fertilizantes, de colheita recente. a proporcao de coentro/cebolinha dever� ser de 40% e 60%.	MOLHOS	3,900.00	1,790	6.981,00
00039	MACAXEIRA Macaxeira de �tima qualidade, compacta, firme, colora�o uniforme, aroma, cor, t�picos da esp�cie, em perfeito estado de desenvolvimento n�o ser�o permitidos danos que lhe alterem a conforma�o e a apar�ncia. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfura�es.	QUILO	360.00	2,770	997,20
00040	ABOBORA KG Abobora grande, de �tima qualidade, compacta, firme, colora�o uniforme, aroma, cor, t�picos da esp�cie, em perfeito estado de desenvolvimento n�o ser�o permitidos danos que lhe alterem a conforma�o e a apar�ncia. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfura�es.	QUILO	840.00	4,280	3.595,20
00041	TOMATE, Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, grauda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de res�duos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem les�es de origem f�sica ou mec�nica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos pl�sticos por quilo.	QUILO	1,500.00	6,660	9.990,00
00042	REPOLHO. Repolho, fresco, ser bem desenvolvido, firme, intacto, sem danos f�sicos e mec�nicos. N�o ser�o permitidos danos que lhe alterem a conforma�o e a apar�ncia. Necessita estar isento de: sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfura�es.	UNIDADE	240.00	5,000	1.200,00
00043	ALFACE apar�ncia fresca e s�, colhidos ao atingirem grau de evolu�o completo e perfeito estado de desenvolvimento, colora�o uniforme, aroma, cor e sabor t�picos da esp�cie, em perfeito estado de desenvolvimento. N�o ser�o permitidos danos que lhe alterem a conforma�o e a apar�ncia. Necessita estar isento de: sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfura�es.	UNIDADE	3,600.00	2,130	7.668,00
00044	MILHO VERDE Em conserva, em gr�os, em lata em folha de flandres com verniz sanit�rio. R�tulo com valor nutricional, informa�o sobre gl�ten, data de fabrica�o, validade e lote	LATA	600.00	3,500	2.100,00
00045	CREME DE LEITE. Creme de leite, leite em p� desnatado, estabilizantes goma xantana, goma jata�, goma guar, carragena, fosfato diss�dico e citrato de s�dio. Homogenizado. Caixa com 200g devidamente lacrada e em perfeito estado conserva�o. Com prazo de validade e indica�o da marca do fabricante.	UNIDADE	120.00	2,500	300,00
00046	ERVILHA Ervilha em conserva, com r�tulo com impress�o clara de identifica�o, classifica�o marca, data de fabrica�o, prazo de validade, SIF. Validade m�nima de 12 meses a contar da data da entrega	LATA	120.00	3,490	418,80
00047	FARINHA DE MANDIOCA farinha mandioca, apresenta�o torrada, tipo grupo	QUILO	540.00	3,330	1.798,20

M

*[Handwritten signature]*



Item	Descri�o	Unidade	Valor Unit�rio	Quantidade	Valor Total
00048	seca, tipo subgrupo fina, tipo classe amarela, tipo 1. Embalagem de 01 kg. Com data de fabrica�o, prazo de validade e indica�o do fabricante. FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e s�o, isento de mat�ria prima terrosa e em perfeito estado de conserva�o. Com aspecto de p� fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor pr�prios; Com fermento. Embalagem pl�stica de 1kg. A embalagem dever� conter os dados de identifica�o e informa�es nutricionais do produto.	QUILO	1,620.00	3,820	6.188,40
00049	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e s�o, isento de mat�ria prima terrosa e em perfeito estado de conserva�o. Com aspecto de p� fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor pr�prios; sem fermento. Embalagem pl�stica de 1kg. A embalagem dever� conter os dados de identifica�o e informa�es nutricionais do produto.	QUILO	1,620.00	4,560	7.387,20
00050	FLOCOS DE MILHO Floc�o de Milho pr�-cozido, 100% natural, sem adi�o de sal, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor pr�prios com aus�ncia de umidade, fermenta�o, ran�o, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em pacotes de 500g, sacos pl�sticos transparentes e at�xicos, tampos n�o violados, resistentes que garantam a integridade do produto at� o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem dever� conter externamente os dados de identifica�o e proced�ncia, informa�o nutricional, n� do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto dever� apresentar validade m�nima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	8,600.00	2,490	21.414,00
00051	FILE DE FRANGO Fil� de frango sem tempero, tipo, peito de frango sem ossos, congelado, sem tempero, de boa qualidade. Embalagem plastica, integra, resistente. O produto n�o poder� ter data de fabrica�o superior a 30 dias na data da entrega e ter validade m�nima de 10 meses.	QUILO	5,100.00	17,000	86.700,00
00052	FRANGO INTEIRO CONGELADO Sem tempero, de boa qualidade, manipulado em condi�es higi�nicas, proveniente de animais em boas condi�es de sa�de, abatidos sob inspe�o veterin�ria (embalagens individuais por pe�as, peso em m�dia 2 Kg por unidade, sacos pl�sticos transparentes, at�xicos, hermeticamente vedados). O transporte e distribui�o devem ser em condi�es que preservem as caracter�sticas do alimento congelado, como tamb�m a qualidade quanto �s caracter�sticas f�sico-qu�micas e microbiol�gicas.	QUILO	4,700.00	14,040	65.988,00
00053	MACARR�O ESPAGUETE 500G Macarr�o tipo espaguete, massa de s�mola de trigo, pasteurizado, enriquecido com ferro e acido f�lico, embalados em pacotes de pl�stico transparentes com identifica�o do produto, data da embalagem e prazo de validade e peso l�quido de 500g. Especifica�es impressas na embalagem.	UNIDADE	1,800.00	3,880	6.984,00
00054	MAM�O mam�o de primeira qualidade, tamanho grandes ou medios, uniformes, inteiros, sem defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos a superf�cie externa.	QUILO	620.00	3,730	2.312,60
00055	MAIONESE 500G Maionese de 500g, tipo tradicional, aplica�o uso culin�rio.	UNIDADE	60.00	4,000	240,00
00056	MARGARINA VEGETAL 500g. Produto industrializado, gorduroso em emuls�o est�vel; a base de �leos vegetais l�quidos e esterificados, com o m�nimo de 40% de gordura e 0% de gorduras trans, podendo conter leite em p� desnatado e/ou soro de leite em p�. Enriquecida de vitaminas, adicionada ou n�o de sal. Propriedades organol�pticas inerentes ao produto devendo estar isentos de ran�o e bolores. Embalagem prim�ria com 500g, em pote pl�stico.	UNIDADE	3,470.00	5,610	19.466,70
00057	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE ARROZ mistura homog�nea, aspecto flocado, de colora�o branca e odor caracter�stico. Acondicionado em sacos de poli�ster laminado, contendo 200g, com identifica�o do produto, especifica�es dos ingredientes, informa�o nutricional, marca do fabricante e informa�es do mesmo, prazo de validade, peso l�quido e rotulagem de acordo com a legisla�o	UNIDADE	120.00	5,410	649,20





PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



00058	OLEO DE SOJA Oleo de soja, refinado, em gararra pet com conte�do de 900ml, livre de impurezas. Com prazo de validade e indica�o da marca do fabricante.	LATA	2,200.00	9,090	19.998,00
00059	OVOS DE GALINHA Ovo de galinha, produto fresco de ave galin�cea, tipo grande (50g), inteiro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspe�o oficial, cor, odor e sabor caracter�stico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podrid�o e fungos. A gema deve se apresentar transl�cida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, l�pida, sem manchas ou turva�o e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papel�o, pl�stico ou isopor. Contendo na embalagem a identifica�o do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso l�quido e selo de inspe�o do �rg�o competente. Validade m�nima de 20 dias a contar no ato da entrega. Bandeja com 30 unidades.	BANDEJA	1,380.00	19,560	26.992,80
00060	P�O CARIOQUINHA P�o mini-carioquinha fresco(do dia)- Em bisnagas, com peso m�dio de 25g cada, para serem entregues no dia da fabrica�o e no local de consumo na quantidade especificada no pedido.	UNIDADE	48,476.00	0,340	16.481,84
00061	P�O TIPO HOT DOG p�o hot dog (emb.500gr) p�o massa fina tipo hot dog. embalado em saco pl�stico transparente de polietileno at�xico contendo 500g do produto (10 unidades) rotulagem de acordo com as normas da anvisa.	PACOTE	1,830.00	4,150	7.594,50
00062	PIMENTAO KG Piment�o, de primeira qualidade, apresentando grau de maturaca�o tal que lhe permita suportar a manipula�o, o transporte e a conserva�o em condi�es adequadas para o consumo. Com aus�ncia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.	QUILO	840.00	5,230	4.393,20
00063	PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA Tamanho grande, sem partes estragadas, de primeira, tamanho e colora�o uniformes, sem les�es de origem f�sica ou mec�nica, perfura�es e cortes.	QUILO	120.00	5,830	699,60
00064	GOMA OU F�CULA DE MANDIOCA F�cula de mandioca crua, branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar condi�es de acordo com a resolu�o RDC no 263 de 22/09/05 ANVISA.	QUILO	120.00	5,080	609,60
00065	POLPA DE ACEROLA Polpa de fruta congelada sabor acerola - Concentrado do produto de acordo com a legisla�o vigente, com composi�o nutricional, registro nos �rg�os competente, embalagem em KG em material resistente com identifica�o da empresa e prazo de validade.	QUILO	1,280.00	13,750	17.600,00
00066	POLPA DE GOIABA Polpa de fruta congelada sabor goiaba - Concentrado do produto de acordo com a legisla�o vigente, com composi�o nutricional, registro nos �rg�os competente, embalagem em KG em material resistente com identifica�o da empresa e prazo de validade.	QUILO	1,280.00	14,060	17.996,80
00067	POLPA DE CAJU Polpa de fruta congelada sabor caju - Concentrado do produto de acordo com a legisla�o vigente, com composi�o nutricional, registro nos �rg�os competente, embalagem em KG em material resistente com identifica�o da empresa e prazo de validade.	QUILO	1,280.00	13,590	17.395,20
00068	POLPA DE MARACUJA Polpa de fruta congelada sabor maracuj� - Concentrado do produto de acordo com a legisla�o vigente, com composi�o nutricional, registro nos �rg�os competente, embalagem em KG em material resistente com identifica�o da empresa e prazo de validade.	QUILO	1,400.00	20,280	28.392,00
00069	POLPA DE ABACAXI Polpa de fruta congelada sabor abacaxi - Concentrado do produto de acordo com a legisla�o vigente, com composi�o nutricional, registro nos �rg�os competente, embalagem em KG em material resistente com identifica�o da empresa e prazo de validade.	QUILO	1,040.00	13,990	14.549,60
00070	POLPA DE TOMATE Dever� ser preparado com frutos maduros, s�os, sem pele, sem sementes e estar isento de fermenta�o. Cor vermelha, odor e sabor pr�prio. Embalagem com 300g, com dados de identifica�o do produto, marca do fabricante,	QUILO	920.00	5,760	5.299,20



Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
00071	SAL Sal refinado, iodado, embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data da embalagem e prazo de validade e peso líquido de 1 kg. Livre de impurezas. Especificações impressas na própria embalagem	QUILO	830.00	1,070	888,10
00072	SUCO DE FRUTAS SABORES VARIADOS Suco de frutas pronto, sabor: Goiaba, laranja, morango e uva - De boa qualidade. Acondicionada em caixa tetra-pack, acompanhada de um canudo, de no mínimo 200ml. Prazo de validade de no mínimo 06 meses e informações nutricionais no rótulo da embalagem.	UNIDADE	1,200.00	1,160	1.392,00
00073	TEMPERO COMPLETO EM PÓ SEM PIMENTA Tempero completo em pó sem adição de pimenta, contendo como ingredientes básicos, sal, alho, cebola e coentro, em potes de 250 a 500 gramas. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	UNIDADE	820.00	3,170	2.599,40
00074	LEITE EM PÓ 400G leite em pó integral (embalagem 400 gramas) enriquecido com as vitaminas e com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	LATA	5,850.00	13,110	76.693,50
00075	CEBOLA KG Cebola de primeira qualidade, limpa e em condições de consumo humano, tamanhos grande e médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, casca limpa sem corpos estranhos.	QUILO	1,800.00	4,050	7.290,00
00076	CARNE BOVINA' Carne bovina, sem osso tipo músculo ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; cheiro próprio; Sabor próprio, sem sujidades e ação de micróbios. Deverá conter no máximo 10% de gordura, mínimo de 25% de proteínas e máximo de 70% de umidade. Dividido de acordo com o peso, embalada em embalagem em saco plástico transparente e atóxico.	QUILO	5,100.00	28,820	146.992,00
00077	CARNE BOVINA - COTA RESERVADA Carne bovina, sem osso tipo músculo ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; cheiro próprio; Sabor próprio, sem sujidades e ação de micróbios. Deverá conter no máximo 10% de gordura, mínimo de 25% de proteínas e máximo de 70% de umidade. Dividido de acordo com o peso, embalada em embalagem em saco plástico transparente e atóxico.	QUILO	1,700.00	28,820	48.994,00
00078	FILE DE FRANGO - COTA RESERVADA Filé de frango sem tempero, tipo, peito de frango sem ossos, congelado, sem tempero, de boa qualidade. Embalagem plástica, íntegra, resistente. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e ter validade mínima de 10 meses.	QUILO	1,700.00	18,820	31.994,00
00079	LEITE EM PÓ 400G - COTA RESERVADA leite em pó integral (embalagem 400 gramas) enriquecido com as vitaminas e com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	PACOTE	1,950.00	12,920	25.194,00
00080	ACHOCOLATADO DE CAIXINHA Ingredientes Básicos: leite, açúcar, cacau em pó, estabilizante, Aspecto: líquido, Unidade de Fornecimento: embalagem com 200 ml, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. OBS: aspecto: líquido uniforme e homogêneo, isento de substâncias estranhas, coloração marrom escura, características:	UNIDADE	4,000.00	2,170	8.680,00





Item	Descri�o	Unidade	Valor Unit�rio	Quantidade	Valor Total
00081	<p>sabor e odor agrad�vel suave, caracteristicos de chocolate, obtida atrav�s do processo de estereliza�o de formulado preparado especifico, sendo envasado em embalagens cartonadas de 200 gramas, contendo data da fabrica�o e numero do lote, caracteristicas nutricionais.</p> <p>BISCOITO DOCE SORTIDO 400G</p> <p>Tipo sortido. Produto fabricado a partir de farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�lico (vitamina B9), a�car, a�car invertido, gordura vegetal, sal, aromatizante de coco. Cont�m gl�ten. Embalada em pacotes pl�sticos de 400g. Data de validade expressas na embalagem e com validade de no m�nimo 80% da data de entrega do produto.</p>	PACOTE	9,000.00	4,940	44.460,00
00082	<p>BISCOITO RECHEADO</p> <p>Ingredientes b�sicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�lico, gordura vegetal, a�car, cacau, a�car liquido invertido, composto l�cteo com gordura vegetal, sabor de leite, extrato de malte de cevada, soro de leite, sal, fermentos qu�micos: bicarbonato de s�dio, bicarbonato de am�nio, pirofosfato �cido s�dio, aromatizante de chocolate e morango, valor energ�ticos 139kcal/584kj .prote�nas 1,6g e gordura total 6,4g . Embalagem prim�ria em pacotes de 61g. Validade m�nima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no Minist�rio da Sa�de.</p>	PACOTE	4,000.00	2,170	8.680,00
00083	<p>BOLOS</p> <p>Bolo, tipo fofo, alimenticio, sabores variados, sem recheio. Embalagem com especifica�o do produto, data de fabrica�o, prazo de validade m�nimo de 07 dias na data da entrega, indica�o da marca do fabricante.</p>	UNIDADE	7,000.00	8,870	62.090,00
00084	<p>DOCE DE BANANA.</p> <p>doce de banana de 25gr(emb.500gr)polpa de banana e a�car aditivos: acidulante �cido citrico e espessante pectina</p>	PACOTE	700.00	4,000	2.800,00
00085	<p>MILHO DE PIPOCA</p> <p>Milho para pipoca, acondicionado em embalagem com 500 g, validade n� inferior a 6 meses, contada da data da entrega. O produto dever� estar em conformidade com as normas e/ou legisla�o vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo, no m�nimo, nome e CNPJ do fabricante, numero do lote, data de fabrica�o e data ou prazo de validade. Fardo com 24 unidades.</p>	FARDO	452.00	3,310	1.496,12
00086	<p>MINGAU - MISTURA P/PREPARO DE CANJIQUINHA/CURAU DE MILHO</p> <p>Mistura homog�nea, constitu�da de: a�car, farinha de milho enriquecida com ferro e �cido f�lico, leite e soro de leite em p�, xarope de glucosa, prote�na l�ctea, amido de milho, prote�na de soja, �leo de palma, sal, aroma de milho verde e coco. Embalagem de poli�ster metalizado laminado de 1 kg n�o furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a sa�de humana. Data de fabrica�o e validade expressas na embalagem e com validade de no m�nimo 80% da data de entrega do produto.</p>	QUILO	6,000.00	12,610	75.660,00
00087	<p>MINGAU - MISTURA P/PREPARO DE MINGAU DE TAPIOCA SA BOR DOCE DE COCO COM BAUNILHA</p> <p>composto de a�car, farinha de arroz, flocos de tapioca, leite e soro do leite em p�, coco desidratado, amido de milho, �leo de palma, sal, emulsificante e aroma artificial de baunilha. Cont�m gl�ten. Embalagem pl�stica de 1 kg integral, livre de impurezas. A embalagem dever� conter externamente os dados de identifica�o, proced�ncia, informa�oes nutricionais, n�mero de lote e quantidade do produto. Validade m�nima de seis meses a partir da data de entrega. Registro no Minist�rio da Sa�de.</p>	QUILO	4,000.00	16,200	64.800,00
00088	<p>BISCOITO SALGADO SORTIDO</p> <p>Biscoito salgado sortido. Produto fabricado a partir de farinha de trigo fortificada com ferro e �cido f�lico (vitamina B9), a�car invertido, gordura vegetal, a�car, sal, fermentos qu�micos bicarbonato de s�dio (INS 500ii) e bicarbonato de am�nio (INS 503 ii), emulsificante lecitina de soja (INS 322) e aromatizante. Cont�m gl�ten. Embalada em pacotes pl�sticos de 400g. Data de validade expressas na embalagem e com validade de no m�nimo 80% da data de entrega do produto</p>	UNIDADE	9,000.00	5,110	45.990,00
00089	<p>MINGAU - MISTURA P/PREPARO DE CANJIQUINHA/CURAU DE MILHO</p>	QUILO	2,000.00	13,000	26.000,00



**MILHO - COTA RESERVADA**

Mistura homogênea, constituída de: açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, leite e soro de leite em pó, xarope de glucosa, proteína láctea, amido de milho, proteína de soja, óleo de palma, sal, aroma de milho verde e coco. Embalagem de poliéster metalizado laminado de 1 kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00090	CHUCHU. chuchu, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.	QUILO	600.00	3,660	2.196,00
00091	FRANGO - COXA E SOBRECOPA CONGELADO cortes congelados de frango tipo coxa e sobrecoxa. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF, SIE ou SIM. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primaria: em sacos de polietileno atóxico com 1 kg do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo informações do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	5,000.00	13,700	68.500,00
00092	MELANCIA Redonda, graúda, de 1ª qualidade, fresca, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.	QUILO	500.00	3,560	1.780,00
00093	LARANJA KG laranja de primeira qualidade, tamanho grandes ou medios, uniformes, inteiros, sem fermentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	QUILO	500.00	3,500	1.750,00
00094	ABACAXI KG abacaxi, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. O produto devera obedecer a Legislação Especifica e a Regulamentacao Tecnica vigente da ANVISA.	QUILO	500.00	8,200	4.100,00
00095	REFRIGERANTE 2 LITROS Bebida não alcoólica, fermentada, e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado, aroma natural da fruta. Embalagem de 2 litros em fardos de 6 unidades.	FARDO	1,500.00	42,930	64.395,00
00096	BARRA DE CEREAL Barra de cereal feita com aveia, 0% de gordura trans, embalado individualmente com peso unitário de 20 a 25g. Com sabores variados de morango, banana e castanha com chocolate. Enriquecida com ferro e ácido fólico. No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote, informação nutricional e sobre gluten. Embalagem secundária entregues em caixas. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega	UNIDADE	1,080.00	1,130	1.220,40

VALOR TOTAL R\$ 1.935.047,24

### 3. ORGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria de Saúde

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Órgãos Participantes	Unidade
Secretaria de Educação	0502
Secretaria de Assistência Social	1003
Secretaria de Obras	0701



Fundo Municipal de Meio Ambiente	1301
Secretaria de Administração	0301
Secretaria de Esporte e Cultura	0601
Secretaria de Desenvol. Agrário	0901
Secretaria de Transporte	0801

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública quando da utilização da ata de registro de preços.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

#### 5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

#### 6. REVISÃO E CANCELAMENTO



- 6.1. A Administra o realizar  pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos n o superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos pre os registrados nesta Ata.
- 6.2. Os pre os registrados poder o ser revistos em decorr ncia de eventual redu o dos pre os praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo   Administra o promover as negocia es junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o pre o registrado tornar-se superior ao pre o praticado no mercado por motivo superveniente, a Administra o convocar  o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redu o dos pre os aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que n o aceitar reduzir seu pre o ao valor praticado pelo mercado ser  liberado do compromisso assumido, sem aplica o de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classifica o dos fornecedores que aceitarem reduzir seus pre os aos valores de mercado observar  a classifica o original.
- 6.5. Quando o pre o de mercado se tornar superior aos pre os registrados e o fornecedor n o puder cumprir o compromisso, o  rg o gerenciador poder :
- 6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunica o ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplica o da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negocia o.
- 6.6. N o havendo  xito nas negocia es, o  rg o gerenciador dever  proceder   revoga o desta ata de registro de pre os, adotando as medidas cab veis para obten o da contrata o mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor ser  cancelado quando:
- 6.7.1. Descumprir as condi es da ata de registro de pre os;
- 6.7.2. N o retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administra o, sem justificativa aceit vel;
- 6.7.3. N o aceitar reduzir o seu pre o registrado, na hip tese deste se tornar superior  queles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer san o administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcan ando o  rg o gerenciador e  rg o(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hip teses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 ser  formalizado por despacho do  rg o gerenciador, assegurado o contradit rio e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de pre os poder  ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou for a maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. Por raz o de interesse p blico; ou
- 6.9.2. A pedido do fornecedor.

## 7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Pre os ensejar  aplica o das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2.   da compet ncia do  rg o gerenciador a aplica o das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de pre o (art. 5 , inciso X, do Decreto n  7.892/2013), exceto nas hip teses em que o descumprimento disser respeito  s contrata es dos  rg os participantes, caso no qual caber  ao respectivo  rg o participante a aplica o da penalidade (art. 6 , Par grafo  nico, do Decreto n  7.892/2013).
- 7.3. O  rg o participante dever  comunicar ao  rg o gerenciador qualquer das ocorr ncias previstas no art. 20 do Decreto n  7.892/2013, dada a necessidade de instaura o de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

IPUEIRAS - CE, em 04 de maio de 2021.

Secretaria de Saúde

Órgão Gerenciador do Sistema Registro de Preços

DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI

C.N.P.J. nº 24.805.886/0001-09

CONTRATADO

### TESTEMUNHAS:

1.   
CPF nº 044.263.963-52

2.   
CPF nº 048.469.555-69